Item, Serm. 2. de Aſſumptione Virginis fol. 250.
inquit: Intret ergo domum Salvator, & frequenter
viſitet eam, quam pœnitens Lazarus mundat, or-
nat Martha, & *Maria* replet internæ dedita con-
templationi. Sed fortè curioſus quiſpiam requiret,
cur in præſenti Evangelica lectione, nulla pror-
fus Lazari mentio fiat: arbitror ſanè ne id quidem
à propoſita ſimilitudine diſſidere: Virginalem e-
tenim domum intelligi volens Spiritus, ſiluit non
incongruè pœnitentiam, quæ malum utique com-
minatur; abſit enim, ut proprijs quicquam inquinament
domus hæc aliquando habuiſſe dicatur, ut proinde ſco-
pa Lazari quaereretur. Quod ſi originalem à paren-
tibus maculam traxit, ſed minùs à Hieremia ſan-
ctificatam in utero, aut non magis à Joanne, Spiri-
tu Sancto repletam credere prohibet pietas Chri-
ſtiana; hæc enim feſtavis laudibus nalcens hono-
ratur. Poſtremò, cum omnimodè conſtet, ab originali conta-
gio ſolâ gratiâ mundatam eſſe *MARIAM*; quippe cum
& nunc in Baptiſmate ſola hanc maculam lavet
gratia, & ſola eam raſerit olim petra Circumciſio-
nis; ut omninò pium eſt credere; proprium *MARIA*
delictum non habuit; nihilominus ab innocentiffimo
corde, etiam pœnitentia longè fuit, &c. Hanc Bern-
nardi auctoritatem miris laudant encomijs, quia
exiſtimant ipſis favere, ſed immeritò, nam expreſ-
ſiſſimè pro nobis eſt, quia ſic ex ipſius verbis in-
telligi, & explicari debet. In primis affirmat Bern-
nardus ſemel, & iterum, *MARIAM* nullum proprium
inquinamentum, ſeu delictum habuiſſe. Secundò
affirmat,

affirmat, quòd originalem maculam à parentibus traxit. Ut ergo Bernardi mentem percipias, adverte, quòd tam ipse, quàm alij antiqui Patres vocabant peccatum originale, quod sonat ex vi vocabuli ad est, peccatum in origine, in radice, in parentibus, videlicet existens in illa concupiscentia, vel inordinato appetitu generationis activæ parentum. Ex hoc peccato originali primò, & necessariò præsupposito, in naturaliter genitis via communi ex viro & femina, resultabat vel necessariò consequēbatur tamquam quoddam contagium peccatum generationis passivæ, seu prolis genitæ, seu filij, quod nunc propriè post Concilium Tridentinum vocamus originale proprium cuiuscunque geniti, contractum in ipsa infusione, ac unione animæ ad corpus. Inquit ergo Bernardus: *MARIA* originalem à parentibus maculam traxit, id est, fuit genita à parentibus modo naturali, & communi ex concupiscentia, & appetitu; sed proprium nullum inquinamentum, nec delictum habuit, quia ab originali illo contagio ipsa sola in toto mundo mundata fuit; & confirmatur ex eisdem verbis Bernardi: Absit enim, ut proprii quicquam inquinamenti, hæc aliquando habuisse dicatur; si enim habuisset originale in sua animatione, iam quicquam, & aliquando habuisset inquinamentum; nam in questione de Conceptione hoc quaritur, & controvertitur, an *MARIA* fuerit coinquinata, nec ne? Deinde clarè affirmat Bernardus, quòd *MARIA* non habuit illud contagium, & maculam, quæ in Baptismate lavatur, & in Circumcisione radebatur; hæc autem est propria, & passiva in animatione contracta, non verò illa activa in parentibus existens, vel à parentibus tracta ratione inordinati appetitus, vel concupiscentiæ; alij aliter explicant hanc Bernardi auctoritatem.

Item, Serm. 4. de eadem Assumptione, columnâ 256. inquit: Virum penitus non cognosco, nec filij desiderio, nec spe prolis (fortè dicendum erat, nec sponsi desiderio) Quanta verò, & quàm pretiosa humilitatis virtus cum tanta puritate, cum innocentia tanta, cum consensu prorsus absque delicto, imò cum tantæ gratiæ plenitudine, &c. Si *MARIA* fuit pura, innocens, & prorsus absque delicto: ergo non contraxit originale, nam cum ipso non stat innocentia, quia sub ratione delicti comprehenditur originale.

Item, eolum. 1666. habet Sermonem sub hoc titulo: Sermo unde supra; vel potius debet legi, in Conceptione Beatissima Virginis, ubi sic inquit Bernardus, sive quisquis illius Auctor est: Germinat igitur virga Jesse de tortuosa radice generis humani, & Patriarcharum arbore, & in altitudinem, & rectitudinem erumpens, omnem ignorat nodositatem, uel aliquod fructicosum, videtur indicare, fuisse absque omni peccato, etiam originali; nam illud indicat tortuosa radix generis humani.

Item, Serm. de verbis Apocalypsis, qui incipit: Signum magnum, & est in operibus ejus, col. 263. habet sequentia: *Nam & defectus omnis sub ea, & quidquid fragilitatis, seu corruptionis est; excellentissima quadam sublimitate præ cæteris omnibus excedit, & supergreditur creaturis, ut meritò sub pedibus ejus Luna esse dicatur, &c.* Candidissi-

mus sanè, sed & calidissimus hujus mulieris amientis, cujus omnia tam excellenter irradiata noscuntur, ut nihil in ea, non dico tenebrosum, sed obscurum saltem, vel minus lucidum, sed ne tepidum quidem aliquod, aut non serventissimum liceat suspicari, &c. Quid ergo fidereum micat in generatione *MARIÆ*? planè quod ex Regibus orta, quòd ex semine Abraham, quòd ex generosa stirpe David; si id parum videtur, adde, quod generationi illi ob singulare privilegium sanctitatis divinitus noscitur esse concessa, quòd longè ante eisdem patribus cœlitus reposita, quòd mysticis præfigurata miraculis, quòd oraculis prænuntiata prophetis, &c. Hæc omnia Bernardi verba omnimodam prædicant Virginis *MARIÆ* puritatem, & innocentiam.

Item, Sermone sequenti de precatório ad Virginitatem, inquit: Hortus conclusus tu es Dei Genitrix, ad quem deservandum manus peccatoris nunquam invenit, &c. Ipse enim Sol Justitiæ de te processurus, Hortum suum quadam matutina irradiatione præveniens, in te lucis suæ radios copiosè transfudit, quibus potestates tenebrarum, quas *Eva* præcipue, in fugam convertisti, &c. Tu ergo pulchra es ut Luna, imò & pulchrior Luna, quia tota pulchra, & macula non est in te, neque vicissitudinis obumbrata. Tu electa es ut sol, ille inquam Sol solis conditus, ille enim electus est ex millibus virorum; tu electa ex millibus feminarum; ille electus ex omnibus, quæ sunt, tu electa ex omnibus, quæ per illum sunt, &c.

Item, Serm. 13. in Cœna Domini, columnâ 139. inquit: Quis unquam hominum ex apostolica radice primi parentis exortus, potuit, vel poterit absque aliquo transgressionis nœvo, cum omni officio charitatis, inconcussa, & immaculata Christi observare præcepta, sicut ipse in totum, & in partem sui Patris servavit mandata, qui peccatum non fecit, nec unquam peccare jam potuit, nec peccare jam voluit? Non est in filijs hominum magnus, & parvus tanta præditus sanctitate, nec tantæ Religionis privilegiatus honore, qui non in peccatis conceptus, præter Matrem Immaculatam, peccatum non facientis, sed peccata mundi tollentis, de qua cum de peccatis agitur, nullam prorsus volo habere questionem, &c.

Item, Sermone de privilegijs B. Joannis Baptistæ, col. 1685. inquit: Secundus honor est sanctificatio in utero Matris. Quicumque de massa prævaricationis mundum ingredimur, longam restem originalis peccati nobiscum trahimus; solus ille, qui peccatum non fecit, excipitur, quem Virginalis uteri thalamus ignorantis virum terris excludit. Longè quippe aliter quàm nos, & dissimili modo, conceptus est, Spiritu Sancto tota majestate Virginem inundante, superans usum carnis, naturæ ordinem, viri commixtionem; sic quippe decebat, ut peccatum nesciret, qui peccatum tollebat, ut similitudinem carnis peccati susciperet, non autem carnem peccati; cum igitur omnes in iniquitatibus concepti sint, neminem unquam mortalium intra materna viscera sanctificatū legitimus præter Hieremiam, & Joan. Baptistam, quamquam, & de singulari Virgine nulla sit ambiguitas, quin ipsa matris circumcepta visceribus, sublimiori sanctificatione genere mundata sit, utpote sanctuarium illud, in quo Deus, & Dei Filius carnem fuerat suscepturus; sed longè minor Hieremiæ sanctificatio, quàm Joannis; ille quidem in utero matris sanctificatus, hic Spi-

Spiritu Sancto repletus fuisse cognoscitur. &c. Attendende obsecro diligenter, quam ordinata dispositione Spiritus ille multiplex Hieremiam sanctificat, Joannem replet, & *supervenit in MARIAM*, & Hieremiam quidem admiranda sanctificatio, quam est in peccato conceptus est, nascitur tamen sine peccato. Antè enim quam exiret de ventre sanctificatus est; nec poterat nasci non sanctus, qui in utero Matris erat sanctificatus. Mira res, & à transcendentibus sèculis non audita! hominem conceptum in peccatis, nasci sine peccato. Joannem verò longè gloriosior virtus implevit, qui & sanctificatus est à peccato, & ita dominante Spiritu superflus est, ut purgatus exeat, & repletus; verè magnus coram Domino, quem Angelus nuntiat, sanctificat Deus, Spiritus replet, vita commendat. *Ineffabilioreni modo supervenit in Virginem, quam tota Divinitatis plenitudo sine mensuræ discretione perfudit, ut totum caperet, qui fecit totum, ut non solum à peccatis abluta & repleta Spiritu Sancto, sed & de Spiritu Sancto conceptisse credatur, quia quod in ea natum est, de Spiritu Sancto est.* Inde est, quòd singulari prerogativa Fides Catholica Filium Dei natum de Virgine, conceptum de Spiritu Sancto constituit, ut divinitatis, & humanitatis indivisibilis adunata eonnectio, vocabulorum indifferentià designetur. Vides ergo, quam remotiori privilegio speciosus forma præ filiis hominum à filiis hominum in concipiendo discretus sit: illi etenim de peccatis, & in peccatis concepti sunt; hic in Spiritu, & de Spiritu Sancto concipitur, &c. En omnia Bernardi verba ad litteram transcripta, atque unus ex præcipuis locis ab Adversarijs pro se adductus solum probat, quòd Virgo MARIA fuerit in utero sanctificata sublimiori longè modo, ac singulariori sanctificatione; neque ex supra allegatis verbis potest deduci, an fuerit in primo, vel secundo instanti sanctificata? Dices, quòd colligatur ex ultimis Bernardi verbis, fuisse post contractionem peccati; nam si omnes filij hominum de peccatis, & in peccatis concepti sunt, præter Christum; igitur omnes, Joannes, Hieremias, ac MARIA concepti sunt in peccato, secundum Bernardi sententiam. Sed respondeo, quòd hic non assignat Sanctus Doctor differentiam Conceptionis Christi, & aliorum ex Conceptione præcisè in peccato, sed quia conceptus fuit in Spiritu, & de Spiritu Sancto, quòd nec Hieremias, Joannes, vel Virgo MARIA habuerunt. Deinde Hieremias fuit sanctificatus in utero, Joannes superexcellentioreni modo, & sanctificatus, & Spiritu Sancto repletus adhuc ex utero Matris suæ; at Virgo MARIA ineffabilioreni modo fuit sanctificata, & ineffabilior modus fuit, ut explicat Bernardus, quòd tota Divinitatis plenitudo, sine mensuræ discretione eam perfudit, ut totum caperet, qui fecit totum; igitur MARIA non solum sanctificata fuit, nec solum repleta Spiritu Sancto, sed secundum totam Divinitatis plenitudinem in sua generatione fuit à gratia, sine aliqua mensuræ discretione sanctificata, & perfusa; hæc autem cum peccato originali stare non possunt, nam sic non esset secundum totam Divinitatis plenitudinem superflua, & sanctificata, ac per consequens esset cum mensura, & termino; sicquidem Hieremias fuit sanctificatus; verbj gratià, à sua animatione post octo menses; Joannes post quatuor, vel sex; Virgo verò MARIA post unum diem, vel horam; igitur hoc non fuit

sine mensura sanctificari, nec secundum totam Divinitatis plenitudinem. Si autem fuit sanctificata à primo suæ animationis instanti, fuit sine mensura, & secundum totam Divinitatis plenitudinem nam antequam esset, nec mensurabilis erat, nec poterat à Divinitate sanctificari, & sic totum capiebat, qui fecit totum, id est, totum tempus capiebat in sanctificatione Deiparæ, qui totum tempus fecerat, nempe Divinitas, & potentia ejus, cœpit facere in B. Virgine à primo suæ Conceptionis instanti; nisi etiam velis dicere, quòd cœpit facere ab ejus generatione seminis in utero Annæ, & ab illo primo generationis activæ puncto cœpit facere totum Divinitas, secundum omnem suam plenitudinem, ut totum caperet, quòd erat Mariæ, & sic ab ipso puncto non solum fuit à peccatis abluta, ut Hieremias, nec repleta Spiritu Sancto, ut Joannes, sed ineffabilioreni modo à gratia superflua: quia qui Hieremiam sanctificavit, Joannem replevit, supervenit in MARIAM; quid enim est supervenire, nisi prævenire? sicut dixerat Angelus: Spiritus Sanctus superveniet in te; te præparando ad Conceptionem Verbi; sic (quantum ad significationem loquor) supervenit in MARIAM præparando materiam ad Conceptionem, seu infusionem animæ Virgineæ. Et hæc pro nunc dicta sufficiant.

Item, Sermone de Beata MARIA, qui incipit: Ave MARIA, col. 1691. inquit: Hæc MARIA à natura reverenter conservata, & à lege diligenter venerata, à gratia clementer prælecta. Natura (quod sufficiens est) illibatam Virginem servando, lex reverenter eam ab alijs distinguendo, gratia Virginitatem sine semine fecundando; natura huic detulit, dum terra sine germine pareret in principio; lex, dum rubeus arderet sine incendio; gratia, dum sine semine pareret Virgo; in hac enim habitavit Pater, & Filius, ut Creator in mundo, Imperator in regno, Pater familias in domo, Pontifex in templo, Sponsus in thalamo, prius enim *Altissimus sibi eam, quasi mundum specialissimum creavit*, quàm in iustitia, & sanctitate coram ipso fundaret, & fluentijs sapientiæ irrigaret, &c. Ex his liquidò Bernardus confert creationem MARIE cum mundi creatione, discurrendo per singula, quæ facta fuerunt in illa prima rerum productione. Si ergo MARIA specialissimus fuit mundus creatus à Patre luminum, primò in ipsa creavit lucem. Vide de hac auctoritate R. P. Velazquez, fol. 153.

De hac igitur Virginis creatione, sub figura Arcæ loquitur Bernardus infra sic: Bezeleel ergo cum socio Arcam testamenti fabricavit, sancta quoque Trinitas *Virginem sanctificavit*, ac templum sanctificatum consecravit, hospitiumque mundissimum sibi præparavit, thalamum quoque, de quo Sponsus præ filiis hominum speciosus ad publicum procederet, decenter præornavit, &c. Arca verò Testamenti de lignis setim facta est, & MARIA in spinoso, & hispido Iudæorum populo, & arido procreata est; setim enim interpretatur spina; aliter Eva spina, Rosa MARIA. Reverà Eva spina fuit, quæ & virum suum ad mortem punxit, & posteritati suæ peccati aculeum infixit, &c. Deus de femina, sed Virgine descendente de spinosa Patrum origine dignatus est carnem assumere, ut similem simili redderet, contrarium contrario curaret, pecciferam spinam evelleret, peccati chirographum potentissimè deleteret. Humilitas per sexum femineum

neum commendatur, gloria Virginis, & maiestas opitulatur, peccatum gratia eicitur. Eva ergo fuit spina, MARIA Rosa extitit, Eva spina vulnerando, MARIA Rosa omnium affectus mulcendo; Eva spina ingens omnibus mortem, MARIA Rosa reddens salutariferam omnibus sortem; de liquore spinei corticis fuit incaustum, unde scribitur, de carnali mente EVÆ fluxus nascitur concupiscentiæ, quæ in ipsa, & Adam peccatum actuale, in posteris originale etiam fudit, &c. quia licet MARIA de Patrum natura per peccatum vitata duceret originem, præelecta tamen per Spiritum Sanctum, & præservata ad puram, Deum nobis obtulit, & hominem, &c. Quid clarius pro hac materia dici potest, vel excogitari?

Item, Sermone 4. super Salve Regina, columnâ 1743, inquit: Tu ergo nasus Ecclesiæ similis es turri, celsa videlicet dignitate, firma gravitate, Turris es Libani; Libanus mons, qui dicitur dealbatio, altam præ omnibus signat innocentiam tuam; innocens fuisti ab originalibus, & ab actualibus peccatis; nemo ut præter te. Unde auctoritas Augusti. Cum de peccatis agitur, nullam de Beata Virgine volumus fieri mentionem, ex eo enim maiorem credimus ei collatam virtutem ad vincendum ex omni parte peccatum, quæ concipere, & parere meruit eum, qui nullum habuit peccatum, ex omni, inquit, parte originalis, & ex parte actualis peccatis; eâ ergo solâ exceptâ, ceteri omnes quid dicere possunt, nisi quod ait Apostolus Ioannes: Si dixerimus, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est? Ego quoque pia fide opinor, in præteritis Matris tuæ ab originalibus te absolutam peccatis, nec vana est fides, nec opinio fallax; denique & rationes, & auctoritates inveniuntur ista stipulantes; & quidem ratio fiet: Si alij in utero Matris fuerunt sanctificati, multo magis Mater Domini; sed Hieremias, & Joannes, alter sanctificatus, alter Spiritu Sancto repletus, in utero Matris leguntur; ergo & tu MARIA Genitrix Dei, quæ sola totam Spiritus Sancti gratiam possedisti, quam alij habuerunt per partes, &c. Hæc Bernardus, ex quibus iterum constat, quod supra notavi, scilicet in generatione prolis plura esse, vel dici originalia peccata: videlicet concupiscentia parentum, inordinatus appetitus, delectatio sensualis, & alia huiusmodi, de quibus passim apud Theologos; ab his omnibus fuit purgata, purificata, & absoluta materia illa, ex qua formatum fuit corpus MARIE, & in hoc sensu verissima est sententia Bernardi. Ab aliis pro nunc supersedeo.

Item, epist. 174. ad Canonicos Lugdunenses, de Conceptione Sanctæ MARIE, col. 1537. ubi plura disserit de sanctificatione in utero Matris suæ, à cuius explanatione totaliter supersedeo, quia multi mentem Bernardi interpretati sunt. Vide quæ diximus in Sole Veritatis ex Henrico de Hassia, Angelo Manrique, Bivario, & alijs, &c.